
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 277  del 10-05-2017

SETTORE V
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA ED AMBIANTE - TRASPORTI PUBBLICI

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E
ASSIMILATI, DIFFERENZIATA "PORTA A PORTA", SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE E
ALTRI SERVIZI ACCESSORI. CIG: 6032206DDA. PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE DI G.
M. N. 65 DEL 06/03/2017. INTEGRAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO.-

 

IL DIRIGENTE
 
Visto il Decreto sindacale, n. 21 del 19/08/2016 , con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 50, comma 10, e 109 comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente
C.C.N.L. del comparto Regioni- Enti Locali, è stato confermato il Dirigente del Settore V°, Arch.
Martino Di Marco;
 
Premesso che in data 9 maggio 2016 tra il Comune di Fondi e l’A.T.I. De Vizia Transfer
S.p.A./Urbaser SA, a seguito di regolare gara d'applato, è stato stipulato il contratto rep. n. 1448
relativo al servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani e assimilati, differenziata
“porta a porta”, servizio di spazzamento stradale e altri servizi accessori nel Comune di Fondi per un
costo annule di € 6.477.062,99, oltre l'IVA al 10% pari a € 647.706,30, per un totale complessivo di €
7.124.769,29;
 
Considerato che a seguito di concertazione con l'ATI De Vizia Transfer S.p.A./Urbaser SA
conseguente alla fase di avvio del servizio del "porta a porta", in cui sono state evidenziate delle
criticità e recepite indicazioni di specifiche esigenze manifestate dalle utenze domestiche e dalle utenze
non domestiche, è emersa la necessità di variare il contratto originario sottoscritto tra le parti, giusta
deliberazione di G.M. n. 65 del 06/03/2017;
 
Ritenuto dover prendere atto di quanto stabilito con la deliberazione di G.M. n. 65 del 06/03/2017
prevedendo, a seguito della rimodulazione del servizio, un costo aggiuntivo annuo pari ad € 164.994,02
oltre IVA al 10% ed apportare le relative modifiche al contratto originario, sottoscrivendo apposito atto
di sottomissione il cui schema viene allegato alla presente;
 
Ritenuto altresì necessario assumere idoneo impegno di spesa, includendo, a partire dalla mensilità di
aprile 2017, le differenze dovute per la rimodulazione del servizio di raccolta, trasporto e conferimento



dei rifiuti urbani e assimilati, ammontanti a complessivi € 5.479.697,04 IVA compresa;
 
Dato atto che:

la spesa da impegnare rientra nel programma dei pagamenti compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio e delle regole di finanza pubblica;

 
VISTO:
 

la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Municipale n.
77 del 23 novembre 2009 avente ad oggetto “Art 9 del D.L. 78/2009 – definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”;
la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/03/2017 «Approvazione bilancio di previsione finanziario
2017–2019 (art. 10 D.Lgs.118/1) e relativi allegati»;
la deliberazione di G.M. n. 146 del 21/04/2017 «Piano esecutivo di gestione relativo al triennio
2017-2019 approvazione»;
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. ed ii.;
il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ed ii.;
la Legge n. 136/2010 e ss. mm. ed ii. ed il D.L. n. 187/2010, convertito in Legge n. 217/2010,
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;
il Decreto Legislativo 16/04/2016 n. 50

 
 
 

DETERMINA
 
1.di dare atto che con deliberazione di G. M. n. 65 del 06/03/2017, è stato rimodulato il servizio   del
"porta a porta"con l'ATI De Vizia Transfer S.p.A./Urbaser SA al fine di eliminare le criticità appurate
nella fase iniziale e per ottemperare alle indicazioni delle specifiche esigenze segnalate sia dalle utenze
domestiche e dalle utenze non domestiche;
 
2.di dare atto altresì che tale rimodulazione del servizio, attivato dal mese di aprile 2017, meglio
descritto nella relazione tecnico - economica allegata alla deliberazione citata, comporta un costo
aggiuntivo annuale, rispetto a quanto stabilito con contratto rep. n. 1448/2016, pari ad € 164.994,02
oltre IVA;
 
3.di approvare lo schema di atto di sottomissione, che allegato alla presente ne forma parte integrante e
sostanziale, da sottoscrivere con l'ATI De Vizia Transfer S.p.A./Urbaser SA;
 
4.di assumere impegno di spesa per il periodo da aprile a dicembre 2017, includendo le differenze
dovute per la rimodulazione del servizio, sul cap. 1263/1 come di seguito specificato:
 
 

per lavori e forniture € 4.981.542,76
per IVA al 10 % € 498.154,28
TOTALE SOMMA DA IMPEGNARE € 5.479.697,04

 



 
5.di disporre il relativo ordine di pagamento, a presentazione di fattura, tramite “AUTORIZZAZIONE”
da trasmettere al Servizio Finanziario per:
a)i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4 del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
b)la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185
dello stesso D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
 
6.di dare atto che si provvederà al versamento dell’IVA ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972,
come modificato dal comma 29 (lettera b della Legge n. 190 del 23/12/2014 (c.d. split payment), entro
il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura relativa al presente atto;
 
7.di dare atto che l’affidamento è relativo al CIG: CIG: 6032206DDA;
 
8.di trasmettere copia del presente atto all’impresa De Vizia Transfer SpA (info.devizia.com), secondo
quanto previsto dall’art. 27, punto 3 del vigente <<Regolamento per l'esecuzione in economia di lavori,
forniture di beni e oprestazioni di servizi>> e indicare, per la fatturazione elettronica, il seguente 

Codice Univoco Ufficio: PM30TK
 



Visto l'Art. 183 e 191 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le regole per l'assunzione degli impegni
di spessa

Fondi, 10-05-2017
 
 

 IL DIRIGENTE
 F.TO MARTINO DI MARCO

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto di Regolarità Contabile

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4 e Art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, APPONE
il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
interventi.
 

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio
U.1.03.02.15.999 1263 1 900 5.479.697,04 2017

 
 
Fondi, 09-05-2017 IL FUNZIONARIO INCARICATO

 F.TO ANNA D'AMBRINI
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune dal 10-05-2017 al 25-05-2017 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Fondi, 10-05-2017 IL DIRIGENTE

 F.TO MARTINO DI MARCO
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 
 
 IL DIRIGENTE

 MARTINO DI MARCO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


